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신천중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경5회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-02-15 예산액 1,397,683,000

예산총칙

제1조  2021학년도 신천중학교회계 세입,세출예산총액은 세입,세출 각각 1,397,683,000원으로 하며 세입,세출

의

         명세는  "세입,세출예산서"와 같다.

제2조  국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비(수익자부담금)와 관할청으로부터 목적이 

         지정되어 교부된 사업은 추가경정예산의 성립전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연도내의 

         차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 전입금, 보조금, 지원금이 교부된 이후 

         추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 

         보고한다.

제3조  ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호

간 

         또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

         1. 교원연구비, 관리 및 직책수당, 겸직수당

         2. 학교회계직원의 인건비

         3. 각종 공과금

         ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경5회

학 교 명 : 신천중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경5회 1,397,683 1,405,723 -8,040 -0.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 2,914 83,117 5.9

학생복지/교육격차 해소 -12,135 638,672 45.6

기본적 교육활동 -6,435 174,946 12.5

선택적 교육활동 575 78,660 5.6

교육활동 지원 -3,515 162,454 11.6

학교 일반운영 10,556 259,834 18.5

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 -7,189 248,012 17.7

이전수입 지방교육자치단체이전수입 -100 1,103,219 78.9

이전수입 기타이전수입 0 1,500 0.1

자체수입 학부모부담수입 -40 32,063 2.2

자체수입 행정활동수입 -711 7,383 0.5

기타수입 전년도이월금 0 5,506 0.3
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,352,731 1,360,020 -7,289

1.지방자치단체이전수입 248,012 255,201 -7,189

1.비법정이전수입 248,012 255,201 -7,189

1.기초지방자치단체전입금 248,012 255,201 -7,189

1.급식비보조금(기초) 114,569 121,707 -7,138 무상급식경비(시보조) : -7,138,000원*1회= -7,138,000

2.자치법규근거보조금(기초) 133,443 133,494 -51
(시보조)2021학년도 신입생 교복비 지원금(6

차) : -51,000원*1회=
-51,000

2.지방교육자치단체이전수입 1,103,219 1,103,319 -100

1.교육비특별회계전입금수입 1,103,219 1,103,319 -100

1.교육비특별회계전입금 1,103,219 1,103,319 -100

1.학교운영비전입금 378,395 378,395 0

2.목적사업비전입금 605,185 617,331 -12,146
2021년 무상급식경비지원금 : -25,518,000원 *

 1교 =
-25,518,000

(목적)공기정화장치임대및유지관리비 : 

-634,000원 * 1교 =
-634,000

(목적)교육복지사인건비 : -9,949,000원 * 1교

 =
-9,949,000

(목적)급식교육공무직인건비(영양사,조리사) :

 -982,000원 * 1교 =
-982,000

(성립전_5추)(목적)특수교육대상학생활동지원 

사회복무요원활동비 : 35,000원 * 1교 =
35,000

(목적)특수교육대상학생활동지원 사회복무요원

활동비 : -90,000원 * 1교 =
-90,000

(목적)1학기 순회교사 여비 : -20,000원 * 1교

 =
-20,000

(목적)특수교육대상학생 및 보호자원거리통학

비지원비 : -830,000원 * 1교 =
-830,000

(국고-목적)코로나19대응 온배움 튜터운영비 :

 -5,946,000원 * 1교 =
-5,946,000

(국고-목적)특수학급 방역활동 전담인력인건비

 : -1,124,000원 * 1교 =
-1,124,000

(국고-목적)2학기 코로나19 학교방역인력지원

비 : -271,000원 * 1교 =
-271,000

(목적)2학기 코로나19 학교방역인력지원비 : 

-1,087,000원 * 1교 =
-1,087,000

(목적)학교시설안전개선사업비(난간 안전개선)

 : -1,078,000원 * 1교 =
-1,078,000

(목적)공기정화장치 확대설치사업지원비 : 

-117,000원 * 1교 =
-117,000

(목적)2021 선배동행 운영비  : -800,000원 * 

1교 =
-800,000

(목적)교육회복지원금(1차) : -50,000원 * 1교

 =
-50,000

(성립전_5추)(목적)교육회복지원금(1차) : 

3,600,000원 * 1교 =
3,600,000

(성립전_5추)(목적)교육회복지원금(2차) : 

14,950,000원 * 1교 =
14,950,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(목적)교육회복지원금(2차) : -100,000원 * 1

교 =
-100,000

(성립전_5추)(목적)행정실무사(교무,행정)연차

수당 : 2,946,000원 * 1교 =
2,946,000

(성립전_5추)(목적)교육공무직원 처우개선비 :

 3,095,000원 * 1교 =
3,095,000

(성립전_5추)(목적)급식교육공무직원 인건비

(영양사,조리사) : 4,365,000원 * 1교 =
4,365,000

(성립전_5추)(목적)운동부지도자(전임코치) 인

건비 : 4,786,000원 * 1교 =
4,786,000

(성립전_5추)(목적)특수교육지도사 인건비 : 

2,673,000원 * 1교 =
2,673,000

3.급식비지원금 94,104 81,793 12,311
(성립전_5추)2021년 무상급식경비지원금 : 

12,311,000원 * 1교 =
12,311,000

4.방과후학교활동비지원금 2,738 2,850 -112
(목적)특수교육 방과후교실 운영지원비 : 

-112,000원 * 1교 =
-112,000

5.교복구입지원금 22,797 22,950 -153
(목적)2021 신입생교복구입비지원금(6차) : 

-153,000원 * 1교 =
-153,000

3.기타이전수입 1,500 1,500 0

1.기타공공이전수입 1,500 1,500 0

1.기타공공지원금 1,500 1,500 0

1.기타공공지원금 1,500 1,500 0

2.자체수입 39,446 40,197 -751

1.학부모부담수입 32,063 32,103 -40

1.수익자부담수입 32,063 32,103 -40

1.급식비 27,123 27,163 -40

1.급식비 27,123 27,163 -40 교직원급식비 : -40,000원*1회= -40,000

2.우유급식비 0 0 0

2.방과후학교활동비 0 0 0

1.방과후학교활동비 0 0 0

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.졸업앨범비 4,940 4,940 0

1.졸업앨범비 4,940 4,940 0

5.기타수익자부담수입 0 0 0

1.기타수익자부담수입 0 0 0

2.행정활동수입 7,383 8,094 -711
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 217 216 1

1.사용료및수수료 217 216 1

1.사용료 216 216 0

2.수수료 1 0 1 정보공개청구 수수료 : 1,000원*1회= 1,000

2.자산수입 1,016 1,016 0

1.자산매각대 1,016 1,016 0

1.자산매각대 1,016 1,016 0

3.기타행정활동수입 6,150 6,862 -712

1.이자수입 765 1,365 -600

1.이자수입 765 1,365 -600 예금이자수입 : -600,000원*1회= -600,000

2.기타행정활동수입 5,385 5,497 -112

1.기타행정활동수입 5,385 5,497 -112 폐식용유매각대금 : -94,000원*1회= -94,000

기타행정활동수입 : -18,000원*1회= -18,000

3.기타수입 5,506 5,506 0

1.전년도이월금 5,506 5,506 0

1.순세계잉여금 5,506 5,506 0

1.순세계잉여금 5,506 5,506 0

1.순세계잉여금 5,506 5,506 0

2.정산대상재원사용잔액 0 0 0

1.정산대상재원사용잔액 0 0 0

1.정산대상재원사용잔액 0 0 0

세입합계 1,397,683 1,405,723 -8,040
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 83,117 80,203 2,914

1.기타 교직원보수 17,638 17,820 -182

1.학교운영지원수당 17,638 17,820 -182

1.교원연구비 17,638 17,820 -182

1.학교운영지원수당 17,638 17,820 -182 (총액)교원연구비 : -182,000원*1회= -182,000

2.교직원 복지 및 역량강화 65,479 62,383 3,096

1.교직원연수 854 854 0

1.자율연수 854 854 0

1.일반수용비 854 854 0

2.교직원복지 64,625 61,529 3,096

1.교직원맞춤형복지비 1,284 1,284 0

1.맞춤형복지비 1,284 1,284 0 시설당직원맞춤형복지비 : 116,000원*1회= 116,000

시설미화원맞춤형복지비 : -116,000원*1회

=
-116,000

2.기타교직원복지지원 63,341 60,245 3,096

1.교직원복지비 63,341 60,245 3,096 (목적)정액급식비 : -2,470,000원*1회= -2,470,000

(성립전_5추)(목적)정기상여금 : 

2,250,000원*1교=
2,250,000

(목적)명절휴가비 : 2,400,000원*1회= 2,400,000

(성립전_5추)(목적)가족수당 : 240,000원

*1교=
240,000

(목적)근속수당 : 70,000원*1회= 70,000

(성립전_5추)(목적)근속수당 : 605,000원

*1교=
605,000

(자체)정액급식비 : 1,000원*1회= 1,000

2.학생복지/교육격차 해소 638,672 650,807 -12,135

1.급식 관리 368,066 382,625 -14,559

1.학교급식운영 368,066 382,625 -14,559

1.영양사인건비 35,000 34,258 742

1.무기계약직원인건비 31,322 30,548 774 (자체)연차수당 : -770,000원*1회= -770,000

(성립전_5추)(목적)퇴직적립금 : 

1,611,000원*1교=
1,611,000

(목적)퇴직적립금 : -67,000원*1회= -67,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.무기계약직원법정부담금 3,678 3,710 -32 (목적)국민연금 : -2,000원*1회= -2,000

(목적)건강보험 : -19,000원*1회= -19,000

(목적)고용보험 : -3,000원*1회= -3,000

(목적)산재보험 : -8,000원*1회= -8,000

2.조리사인건비 28,553 27,377 1,176

1.무기계약직원인건비 25,324 24,378 946 (자체)연차수당 : -770,000원*1회= -770,000

(목적)인건비 : 54,000원*1회= 54,000

(목적)위험수당 : -4,000원*1회= -4,000

(성립전_5추)(목적)연차수당 : 565,000원

*1교=
565,000

(목적)퇴직적립금 : -858,000원*1회= -858,000

(성립전_5추)(목적)퇴직적립금 : 

1,959,000원*1교=
1,959,000

2.무기계약직원법정부담금 3,229 2,999 230
(성립전_5추)(목적)국민연금 : 98,000원*1

교=
98,000

(목적)국민연금 : -1,000원*1회= -1,000

(성립전_5추)(목적)건강보험 : 72,000원*1

교=
72,000

(목적)건강보험 : 1,000원*1회= 1,000

(성립전_5추)(목적)고용보험 : 38,000원*1

교=
38,000

(성립전_5추)(목적)산재보험 : 22,000원*1

교=
22,000

3.조리실무사인건비 76,136 94,764 -18,628

1.무기계약직원인건비 68,279 83,676 -15,397 (무상)연봉 : -11,683,000원*1회= -11,683,000

(무상)시간외근무수당 : -106,000원*1회= -106,000

(무상)연차수당 : -1,399,000원*1회= -1,399,000

(무상)퇴직적립금 : -2,016,000원*1회= -2,016,000

(무상)위험수당 : -193,000원*1회= -193,000

2.무기계약직원법정부담금 7,857 11,088 -3,231 (무상)국민연금 : -504,000원*1회= -504,000

(무상)건강보험 : -1,888,000원*1회= -1,888,000

(무상)고용보험 : -309,000원*1회= -309,000

(무상)산재보험 : -530,000원*1회= -530,000

4.대체근로자인건비 895 1,425 -530
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1.기간제직원인건비 895 1,425 -530
(무상)대체근로자인건비 : -530,000원*1회

=
-530,000

5.급식재료구입비 181,918 183,053 -1,135

1.급식용식재료비 181,918 183,053 -1,135 (무상)식재료구입 : -13,446,000원*1회= -13,446,000

(성립전_5추)(무상)식재료구입 : 

12,310,250원*1교=
12,311,000

6.우유급식비 0 0 0

1.우유대금 0 0 0

7.급식운영비 45,564 41,748 3,816

1.일반수용비 16,527 16,546 -19 (무상)건강검진비용 : 2,000원*1회= 2,000

(무상)청소용품구입 : 533,000원*1회= 533,000

(무상)소모품구입 : -126,000원*1회= -126,000

(무상)음식물폐기(잔반수거료) : -428,000

원*1회=
-428,000

2.전기요금 4,800 4,800 0

3.상하수도료 1,200 1,200 0

4.연료비 11,150 11,000 150 (무상)도시가스요금 : 150,000원*1회= 150,000

5.여비 36 140 -104 (무상)위생교육여비 : -104,000원*1회= -104,000

6.교육운영비 0 194 -194
(무상)우수학급물품구입비 : -194,000원*1

회=
-194,000

7.비품구입비 11,851 7,868 3,983
(자체)코로나19 방역(식탁 가림막 설치) :

 836,000원*1회=
836,000

(자체)이동식스툴테이블(식탁)구입 : 

3,147,000원*1회=
3,147,000

2.보건관리 77,075 82,055 -4,980

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 18,979 18,979 0

1.학교안전공제회비 2,744 2,744 0

1.학생복지비 2,744 2,744 0

2.학생건강검사 5,629 5,629 0

1.학생복지비 5,629 5,629 0

3.[국고]보건실운영 6,662 6,662 0

1.일반수용비 1,352 1,352 0

2.운영수당 10 10 0

3.교육운영비 4,100 4,100 0
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4.학생복지비 1,200 1,200 0

4.교직원건강검사 163 163 0

1.교직원복지비 163 163 0

5.기타보건안전관리 3,781 3,781 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

2.교육운영비 281 281 0

2.[국고]학교환경위생관리 58,096 63,076 -4,980

1.먹는물관리 5,860 6,760 -900

1.일반수용비 5,860 6,760 -900
정수기임대및유지보수비 : -900,000원*1회

=
-900,000

2.공기질측정 178 503 -325

1.일반수용비 178 503 -325 공기질 측정 : -325,000원*1회= -325,000

3.방역관리 11,815 13,424 -1,609

1.일반수용비 4,339 4,339 0

2.운영수당 7,476 9,085 -1,609
(자체)코로나19 학교방역인력지원비 : 

-522,000원*1회=
-522,000

(목적)2학기 코로나19 학교방역인력지원비

 : -1,087,000원*1회=
-1,087,000

4.기타학교환경위생관리 35,655 36,406 -751

1.일반수용비 4,972 5,606 -634
(목적)공기정화장치임대및유지관리비 : 

-352,000원*1회=
-352,000

(목적)공기정화장치 확대설치사업(특별실,관리실

 공기청정기임대) : -282,000원*1회=
-282,000

2.시설비 11,200 11,200 0

3.비품구입비 19,483 19,600 -117
(목적)공기정화장치 확대설치사업(기기구

입비) : -117,000원*1회=
-117,000

5.[국고](국고)방역관리 3,746 4,870 -1,124

1.기간제직원인건비 3,693 4,770 -1,077
(국고-목적)코로나19  특수학급 방역활동 

전담인력인건비 : -1,077,000원*1회=
-1,077,000

2.기간제직원법정부담금 53 100 -47
(국고-목적)코로나19  특수학급 방역활동 

전담인력 산재보험 : -47,000원*1회=
-47,000

6.[국고](국고)학교방역관리 842 1,113 -271

1.기간제직원인건비 842 1,113 -271
(국고-목적)2학기 코로나19 학교방역인력

지원비 : -271,000원*1회=
-271,000

3.교육격차 해소 141,726 123,530 18,196

1.기타 교육격차해소 지원 141,726 123,530 18,196

1.기타교육격차해소지원 128,796 110,600 18,196
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1.운영수당 30,225 31,520 -1,295
(시보조-원도심)강사비(기초학력맞춤내부

강사,외부강사) : -1,295,000원*1회=
-1,295,000

2.교육운영비 97,571 78,080 19,491
(시보조-원도심)재료비(교과수업,실습수

업,교과융합수업) : 48,000원*1회=
48,000

(시보조-원도심)체험비(현장체험학습,진로

체험,창체활동) : 1,247,000원*1회=
1,247,000

(목적)2021신입생교복구입비지원금(6차) :

 -153,000원*1회=
-153,000

(시보조)2021신입생교복구입비지원금(6차)

 : -51,000원*1회=
-51,000

(성립전_5추)(목적)경기도교육청 교육회복

지원금(1차) : 3,600,000원*1교=
3,600,000

(목적)경기도교육청 교육회복지원금(1차)

 : -50,000*1회=
-50,000

(성립전_5추)(목적)경기도교육청 교육회복

지원금(2차) : 14,950,000원*1교=
14,950,000

(목적)경기도교육청 교육회복지원금(2차)

 : -100,000원*1회=
-100,000

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

2.교과보충집중프로그램운영지원 12,930 12,930 0

1.운영수당 10,800 10,800 0

2.교육운영비 1,490 1,490 0

3.목적사업업무추진비 640 640 0

4.학생복지 51,805 62,597 -10,792

1.교육복지우선 46,697 56,646 -9,949

1.교육복지사인건비 32,697 42,646 -9,949

1.무기계약직원인건비 28,866 38,334 -9,468 (목적)인건비 : -4,281,000원*1회= -4,281,000

(목적)급식비 : -416,000원*1회= -416,000

(목적)교통보조비 : -127,000원*1회= -127,000

(목적)근속수당 : -644,000원*1회= -644,000

(목적)시간외근무 : -100,000원*1회= -100,000

(목적)명절휴가비 : -200,000원*1회= -200,000

(목적)연차수당 : -880,000원*1회= -880,000

(목적)퇴직적립금 : -2,679,000원*1회= -2,679,000

(목적)특수업무수당 : -141,000원*1회= -141,000

2.무기계약직원법정부담금 3,831 4,312 -481 (목적)국민연금 : -116,000원*1회= -116,000

(목적)건강보험 : -134,000원*1회= -134,000
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(목적)고용보험 : -146,000원*1회= -146,000

(목적)산재보험 : -85,000원*1회= -85,000

2.교육복지사업운영비 14,000 14,000 0

1.운영수당 5,880 5,880 0

2.여비 900 900 0

3.맞춤형복지비 700 700 0

4.교육운영비 5,400 5,400 0

5.목적사업업무추진비 400 400 0

6.비품구입비 720 720 0

2.학생복지운영 5,108 5,951 -843

1.졸업앨범제작 5,107 5,120 -13

1.일반수용비 167 180 -13
졸업앨범구입(학교비치용) : -13,000원*1

회=
-13,000

2.교육운영비 4,940 4,940 0

2.특수교육대상지원(교통비,치료비) 1 831 -830

1.교육운영비 1 831 -830
(목적)특수교육대상학생 및 보호자원거리

통학비지원비 : -830,000원*1회=
-830,000

3.기본적 교육활동 174,946 181,381 -6,435

1.교과 활동 147,473 152,781 -5,308

1.[국고]교과활동지원 85,669 93,571 -7,902

1.보결(대강)수업관리 360 300 60

1.운영수당 360 300 60 보결수당 : 60,000원*1회= 60,000

2.기초학력지도 9,683 11,458 -1,775

1.기간제직원인건비 228 758 -530
(자체)코로나19대응 온배움 튜터 연차수당

 : -530,000원*1회=
-530,000

2.운영수당 7,200 8,000 -800
(목적)2021 선배동행 운영 강사비 : 

-800,000원*1회=
-800,000

3.기간제직원법정부담금 2,255 2,700 -445
(자체)코로나19대응 온배움 튜터 국민연금

 : -60,000원*1회=
-60,000

(자체)코로나19대응 온배움 튜터 건강보험

 : -134,000원*1회=
-134,000

(자체)코로나19대응 온배움 튜터 고용보험

 : -124,000원*1회=
-124,000

(자체)코로나19대응 온배움 튜터 산재보험

 : -127,000원*1회=
-127,000

3.교과협의회및연구회운영 879 1,100 -221
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1.일반업무추진비 879 1,100 -221
학생부 생활교육협의회비 : -200,000원*1

회=
-200,000

체육대회 평가회비 : -21,000원*1회= -21,000

4.학생주도성프로젝트활동운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.혁신학교운영 27,038 27,038 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.운영수당 480 520 -40 (목적)학부모연수강사비 : -40,000원*1회= -40,000

3.교육운영비 21,901 21,860 41
(목적)사제동행프로그램운영비 : -23,000

원*1회=
-23,000

(목적)학생자치및자율동아리활동운영비 : 

-2,000원*1회=
-2,000

(목적)창체동아리활동운영비 : -40,000원

*1회=
-40,000

(목적)과학프로그램운영비 : 106,000원*1

회=
106,000

4.목적사업업무추진비 2,657 2,658 -1
(목적)학부모회활동간식비 : -1,000원*1회

=
-1,000

5.시설비 0 0 0

6.기타혁신교육활동지원 10,020 10,020 0

1.운영수당 9,690 9,690 0

2.교육운영비 330 330 0

7.복식순회교육 1,260 1,280 -20

1.여비 660 680 -20
(목적)1학기 순회교사 여비 : -20,000원*1

회=
-20,000

2.교직원복지비 600 600 0

8.기타교과활동지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 880 880 0

2.목적사업업무추진비 120 120 0

9.혁신교육지구 공모사업지원 14,000 14,000 0

1.운영수당 1,120 1,120 0

2.교육운영비 12,080 12,080 0

3.목적사업업무추진비 800 800 0

10.[국고](국고)기초학력지도 19,429 25,375 -5,946

1.기간제직원인건비 19,429 25,375 -5,946
(국고-목적)코로나19대응 온배움 튜터 인

건비(주40시간 근로자) : -174,000원*1회=
-174,000
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(국고-목적)코로나19대응 온배움 튜터 인건비(주

20시간 근로자) : -5,772,000원*1회=
-5,772,000

2.수학 교과활동 78 78 0

1.수학교과운영 78 78 0

1.교육운영비 78 78 0

3.과학 교과활동 1,000 1,000 0

1.과학교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.체육 교과활동 1,600 1,600 0

1.학생스포츠클럽운영 1,600 1,600 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

5.예술 교과활동 0 0 0

1.음악교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

6.외국어 교과활동 1,200 1,200 0

1.외국어교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

7.특수교육교과활동 56,926 54,332 2,594

1.특수교육교과운영 17,392 17,504 -112

1.일반수용비 1,612 1,612 0

2.운영수당 1,840 1,904 -64
(목적)특수교육방과후교실 강사비 : 

-64,000원*1회=
-64,000

3.전기요금 960 960 0

4.교육운영비 11,566 11,614 -48
(목적)특수교육방과후교실 재료비 : 

-48,000원*1회=
-48,000

5.일반업무추진비 200 200 0

6.목적사업업무추진비 440 440 0

7.비품구입비 774 774 0

2.특수교육지도사인건비 24,438 21,677 2,761

1.무기계약직원인건비 22,066 18,577 3,489 (자체)퇴직적립금 : 265,000원*1회= 265,000
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(자체)시간외근무수당 : -177,000원*1회= -177,000

(목적)인건비 : -834,000원*1회= -834,000

(성립전_5추)(목적)연차수당 : 1,327,000

원*1교=
1,327,000

(성립전_5추)(목적)퇴직적립금 : 

1,346,000원*1교=
1,346,000

(목적)퇴직적립금 : 1,562,000원*1회= 1,562,000

2.무기계약직원법정부담금 2,372 3,100 -728 (목적)국민연금 : -507,000원*1회= -507,000

(목적)건강보험 : 51,000원*1회= 51,000

(목적)고용보험 : -159,000원*1회= -159,000

(목적)산재보험 : -113,000원*1회= -113,000

3.사회복무요원(특수)인건비 11,696 11,751 -55

1.기간제직원인건비 11,696 11,751 -55
(목적)사회복무요원 보수,중식비,교통비 :

 -90,000원*1회=
-90,000

(성립전_5추)(목적)사회복무요원 보수,중

식비,교통비 : 35,000원*1교=
35,000

4.직업실습지원 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0

8.정보교과활동 1,000 1,000 0

1.정보교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.창의적 체험활동 19,473 20,600 -1,127

1.자율활동 3,000 3,100 -100

1.학생자치회활동운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학생복지비 2,000 2,000 0

2.학급운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.학교축제운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.각종체육대회및체전활동지원 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100
예술체육안전제(체육대회) : -100,000원*1

회=
-100,000
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.현장체험학습활동 0 0 0

1.현장체험학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 14,100 14,100 0

1.동아리활동 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0

2.학교스포츠클럽활동 3,600 3,600 0

1.운영수당 2,500 2,500 0

2.교육운영비 1,100 1,100 0

3.기타동아리활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.봉사활동 2,073 3,100 -1,027

1.환경미화활동 2,073 3,100 -1,027

1.일반수용비 2,073 3,100 -1,027 쓰레기종량제봉투 : -427,000원*1회= -427,000

청소용품 : -600,000원*1회= -600,000

5.진로활동 300 300 0

1.진로체험활동 300 300 0

1.교육운영비 200 200 0

2.일반업무추진비 100 100 0

3.자유학기(년) 활동 8,000 8,000 0

1.자유학기(년)제활동 8,000 8,000 0

1.자유학년제활동 8,000 8,000 0

1.교육운영비 7,500 7,500 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

4.선택적 교육활동 78,660 78,085 575

1.방과후학교 운영 0 0 0

1.방과후학교운영 0 0 0

1.방과후학교운영 0 0 0

박정신 2022년 02월 16일 09시 21분 33초 16 경기도교육청 신천중학교



2021학년도 세출예산명세서
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 0 0 0

2.독서활동 31,511 32,813 -1,302

1.독서활동운영 31,511 32,813 -1,302

1.도서구입 10,930 10,930 0

1.도서구입비 10,930 10,930 0

2.도서관운영 4,121 4,137 -16

1.일반수용비 775 775 0

2.교육운영비 802 802 0

3.비품구입비 2,544 2,560 -16
서가구입(3단3연복식서가) : -16,000원*1

회=
-16,000

3.사서인건비 14,393 15,679 -1,286

1.무기계약직원인건비 12,360 13,646 -1,286 (자체)시간외근무수당 : -206,000원*1회= -206,000

(자체)퇴직적립금 : -1,080,000원*1회= -1,080,000

2.무기계약직원법정부담금 2,033 2,033 0

4.독서활동운영 2,067 2,067 0

1.교육운영비 2,067 2,067 0

3.교기육성 47,149 45,272 1,877

1.[국고]교기운영 47,149 45,272 1,877

1.육상부운영 12,864 12,864 0

1.교육운영비 12,864 12,864 0

2.지도자(코치)인건비 33,645 31,768 1,877

1.기간제직원인건비 30,113 28,699 1,414
(자체)시간외근무수당 : -2,273,000원*1회

=
-2,273,000

(자체)연차수당 : -476,000원*1회= -476,000

(자체)퇴직적립금 : -160,000원*1회= -160,000

(목적)인건비 : -2,000원*1회= -2,000

(성립전_5추)(목적)인건비 : 3,532,000원

*1교=
3,532,000

(성립전_5추)(목적)퇴직적립금 : 791,000

원*1교=
791,000

(목적)퇴직적립금 : 2,000원*1회= 2,000

2.기간제직원법정부담금 3,532 3,069 463
(성립전_5추)(목적)국민연금 : 321,000원

*1교=
321,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_5추)(목적)건강보험 : 41,000원*1

교=
41,000

(성립전_5추)(목적)고용보험 : 67,000원*1

교=
67,000

(성립전_5추)(목적)산재보험 : 34,000원*1

교=
34,000

3.[국고](국고)제50회 전국소년체육대회지원640 640 0

1.교육운영비 640 640 0

5.교육활동 지원 162,454 165,969 -3,515

1.교무업무 운영 9,335 8,258 1,077

1.교무학사운영 9,335 8,258 1,077

1.교무학사운영 2,804 2,900 -96

1.일반수용비 2,208 2,283 -75 교사용 교무수첩구입 : -75,000원*1회= -75,000

2.교육운영비 596 617 -21 출석부 구입 : -21,000원*1회= -21,000

3.일반업무추진비 0 0 0

2.입학식,졸업식행사 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

3.교육활동홍보 330 330 0

1.교육운영비 330 330 0

4.교육과정평가 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.일반업무추진비 0 0 0

5.행정실무사(교무)인건비 5,751 4,578 1,173

1.무기계약직원인건비 5,243 4,070 1,173 (자체)시간외근무수당 : -300,000원*1회= -300,000

(성립전_5추)(목적)연차수당 : 1,473,000

원*1교=
1,473,000

2.무기계약직원법정부담금 508 508 0

2.생활지도운영 35,517 35,808 -291

1.학생생활상담지도 24,029 24,020 9

1.학생생활지도운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.위클래스(센터)운영 23,029 23,020 9
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 19,467 19,080 387 (목적)인건비 : -2,040,000원*1회= -2,040,000

(목적)정기상여금 : -450,000원*1회= -450,000

(목적)명절휴가비 : -600,000원*1회= -600,000

(목적)시간외근무수당 : -70,000원*1회= -70,000

(목적)정액급식비 : -140,000원*1회= -140,000

(목적)연차수당 : 1,181,000원*1회= 1,181,000

(목적)퇴직적립금 : 2,497,000원*1회= 2,497,000

(자체)퇴직적립금 : 9,000원*1회= 9,000

2.일반수용비 200 200 0

3.여비 130 130 0

4.맞춤형복지비 700 700 0

5.교육운영비 800 800 0

6.무기계약직원법정부담금 1,732 2,110 -378 (목적)건강보험 : -228,000원*1회= -228,000

(목적)국민연금 : -110,000원*1회= -110,000

(목적)고용보험 : 18,000원*1회= 18,000

(목적)산재보험 : -58,000원*1회= -58,000

2.학교폭력예방 11,488 11,788 -300

1.학교폭력예방지원 11,488 11,788 -300

1.일반수용비 0 0 0

2.운영수당 5,700 5,700 0

3.교육운영비 5,300 5,600 -300 학교폭력예방 : -300,000원*1회= -300,000

4.일반업무추진비 488 488 0

3.학습지원실 운영 45,404 48,627 -3,223

1.방송실운영 1,357 1,357 0

1.방송실운영 1,357 1,357 0

1.일반수용비 1,213 1,213 0

2.일반업무추진비 144 144 0

2.정보화실운영 29,497 32,720 -3,223
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사업 경정

예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학내망관리 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.정보화기자재구매및관리 26,497 29,720 -3,223

1.일반수용비 3,096 3,096 0

2.교육운영비 1,946 1,946 0

3.비품구입비 18,067 21,253 -3,186 정보화기기 구입 : -3,186,000원 = -3,186,000

4.기타자산취득비 3,388 3,425 -37 소프트웨어구입비 : -37,000원 = -37,000

3.기타 학습지원실 운영 14,550 14,550 0

1.기타학습지원실운영 14,550 14,550 0

1.일반수용비 520 520 0

2.운영수당 2,985 2,985 0

3.전기요금 1,490 1,490 0

4.교육운영비 9,555 9,555 0

4.교육여건 개선 72,198 73,276 -1,078

1.교육환경개선 72,198 73,276 -1,078

1.기타교육환경개선 72,198 73,276 -1,078

1.시설비 72,198 73,276 -1,078
(목적)학교시설안전개선사업비(난간 안전

개선) : -1,078,000원*1회=
-1,078,000

6.학교 일반운영 259,834 249,278 10,556

1.학교기관 운영 77,753 78,761 -1,008

1.부서기본운영 67,898 69,779 -1,881

1.교장실운영 9,784 9,784 0

1.일반업무추진비 6,712 6,712 0 경조사비 : -100,000원*1회= -100,000

관계자식사접대 : -400,000원 = -400,000

일반협의회비 : 617,000원 = 617,000

부서별 업무 협의회비 : -117,000원 = -117,000

2.직책급업무수행경비 3,072 3,072 0

2.교육행정실운영 46,114 47,995 -1,881

1.일반수용비 18,661 20,579 -1,918 퇴직연금수수료 : -248,000원*1회= -248,000
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

팩스및등사기수리비 : -270,000원*1회= -270,000

e알리미 이용수수료 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

정보장치 이용수수료 : -200,000원 = -200,000

2.기타공공요금 600 600 0

3.여비 6,259 6,509 -250 관내외여비 : -250,000원*1회= -250,000

4.교직원복지비 731 1,031 -300 특근매식비 : -300,000원*1회= -300,000

5.비품구입비 19,863 19,276 587 집기비품구입비 : 587,000원*1회= 587,000

3.전자태그(RFID)기반 물품관리시스템도입지원12,000 12,000 0

1.일반수용비 7,600 7,600 0

2.비품구입비 4,400 4,400 0

2.행정지원인력운용 9,855 8,982 873

1.행정실무사(행정)인건비 7,424 5,951 1,473

1.무기계약직원인건비 6,856 5,383 1,473
(성립전_5추)(목적)연차수당 : 1,473,000

원*1교=
1,473,000

2.무기계약직원법정부담금 568 568 0

2.행정실무사(구육성회직)인건비 2,431 2,431 0

1.무기계약직원인건비 2,431 2,431 0

3.기타행정지원인력운용 0 600 -600

1.기간제직원인건비 0 600 -600 4대보험 : -600,000원*1회= -600,000

2.시설 장비 유지 179,923 168,253 11,670

1.학교시설장비유지 179,923 168,253 11,670

1.공공요금및제세공과금 66,845 54,700 12,145

1.일반수용비 1,120 1,120 0

2.전기요금 24,826 22,086 2,740 전기요금 : 2,740,000원*1회= 2,740,000

3.상하수도료 9,901 10,111 -210 상하수도 요금 : -210,000원*1회= -210,000

4.연료비 24,158 14,491 9,667 도시가스 요금 : 9,667,000원*1회= 9,667,000

5.기타공공요금 6,840 6,892 -52 우편요금 : -52,000원*1회= -52,000

2.시설일반관리 46,004 45,017 987

1.일반수용비 46,004 45,017 987
승강기 안전검사 수수료 : -209,000원*1회

=
-209,000
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

시설소규모수선비 : 1,196,000원*1회= 1,196,000

3.시설미화관리 1,838 2,700 -862

1.일반수용비 1,838 2,700 -862
화장실청소용품 및 화장지구입 : -862,000

원*1회=
-862,000

4.당직관리 3,856 3,856 0

1.일반수용비 3,856 3,856 0

2.운영수당 0 0 0

5.특수운영직군(시설미화원)인건비 19,392 19,677 -285

1.무기계약직원인건비 13,861 14,096 -235 인건비 : -25,000원*1회= -25,000

정액급식비 : -210,000원*1회= -210,000

2.기간제직원인건비 4,219 4,219 0

3.무기계약직원법정부담금 1,312 1,362 -50 산재보험 : -50,000원*1회= -50,000

6.특수운영직군(시설당직원)인건비 23,644 23,959 -315

1.무기계약직원인건비 21,737 22,052 -315 인건비 : -123,000원*1회= -123,000

명절휴가비 : 80,000원*1회= 80,000

연차수당 : 519,000원*1회= 519,000

퇴직적립금 : -791,000원*1회= -791,000

2.기간제직원인건비 467 467 0

3.무기계약직원법정부담금 1,440 1,440 0

7.시설관리용역 12,324 12,324 0

1.일반수용비 12,324 12,324 0

8.시설안전점검 6,020 6,020 0

1.일반수용비 6,020 6,020 0

3.학교운영 협력 2,158 2,264 -106

1.학교운영위원회운영 494 600 -106

1.학교운영위원회운영 494 600 -106

1.일반업무추진비 494 600 -106
학교운영위원회협의회비 : -106,000원*1회

=
-106,000

2.학부모협력 1,664 1,664 0

1.학부모회운영 1,664 1,664 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,609 1,609 0

2.일반업무추진비 55 55 0

2.교육자원봉사활동 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.반환금 0 0 0

1.반환금 0 0 0

1.정산대상재원집행잔액 0 0 0

1.반환금 0 0 0

2.교육경비이자반환금 0 0 0

1.반환금 0 0 0

세출합계 1,397,683 1,405,723 -8,040
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